
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДУБОВСКИЙ РАЙОН» 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2018 № 1032
с. Дубовское

Об утверждении муниципальной профаммы 
Дубовского района «Развитие образования»

В соответствии с постановлением Администрации Дубовского района 
Ростовской области от 12.02.2018 № 125 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Дубовского района Ростовской области» и постановления Администрации 
Дубовского района Ростовской области от 26.09.2018 № 748 «Об
утверждении Перечня муниципальных программ Дубовского района 
Ростовской области» Администрация Дубовского района Ростовской области 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Дубовского района «Развитие 
образования» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется 
на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта 
муниципального бюджета Дубовского района на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Дубовского района Ростовской области по Перечню согласно приложению № 
2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Дубовского района по социальным вопросам 
Каренькову И.П.

Г лава Администрации
Дубовского района Н.П.Кириллова

Верно: Управляющий делами
Администрации Дубовского района ") И.В, Мищенко

Постановление вносит:
Дубовский РОО 
Брицына Е.В.



Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации 

Дубовского района 
Ростовской области 

от 28.12.2018 г. № 1032

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ДУБОВСКОГО РАЙОНА 

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ".

Наименование
муниципальной

программы

Муниципальная программа Дубовского района "Развитие 
образования" (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

Дубовский районный отдел образования (далее 
Дубовский РОО).

Соисполнители 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

Отсутствуют

Участники 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

Муниципальные образовательные учреждения 
Дубовского района, подведомственные Дубовскому 
районному отделу обргоования.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

Подпрограмма1.«Развитие дошкольного,общего и 
дополнительного образования»;
Подпрограмма 2.«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Дубовского района «Развитие 
образования»и прочие мероприятия;

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

Отсутствуют

Цель муниципальной 
программы 
Дубовского района

Обеспечение высокого качества образования в Дубовском 
районе в соответствии с меняющимися запросами 
населения и перспективными задачами развития общества 
и экономики района

Задачи
муниципальной 
программы 
Дубовского района

создание условий для обеспечения качественного 
дошкольного, общего и дополнительного образования, 
соответствующего требованиям социально-экономического 
развития Дубовского района



Целевые показатели 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 ne'e, 
получающих дошкольное образование в текущем году, 
к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования
удельный вес численности населения в возрасте 7 -  
18 лет, обучающегося в образовательных организациях, 
в общей численности населения в возрасте 7 - 1 8  лет
охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного обра;;ования (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного образования, 
в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)
Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций, не сдавших единый государственный 
экзамен по русскому языку и (или) математике, в общей 
численности выпускников муниципальных
общеобразовательных организаций_____________________

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

2019-2030 годы.
Этапы не выделяются.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 
Дубовского района

общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 3434937,9 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2019 году -  282 641,2 тыс. рублей; 
в 2020 году -  294 831,7 тыс. рублей; 
в 2021 году -  285 746,5 тыс. рублей; 
в 2022 году -  285 746,5тыс. рублей; 
в 2023 году -  285 746,5тыс. рублей; 
в 2024 году -  285 746,5тыс. рублей; 
в 2025 году -  285 746,5тыс. рублей; 
в 2026 году -  285 746,,5тыс. рублей; 
в 2027 году -  285 746,,5тыс. рублей; 
в 2028 году -  285 746,5 тыс. рублей; 
в 2029 году -  285 746,5тыс. рублей; 
в 2030 году -  285 746,5тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 2385223,6 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -190508,4тыс. рублей; 
в 2020 году -  198 010,2 тыс. рублей; 
в 2021 году -  \ 996Ю.5 тыс. рублей;______________________



в 2022 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2023 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2024 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2026 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2027 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2028 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2029 году -  199670,5 тыс. рублей; 
в 2030 году -  1^9670,5 тыс. рублей,
из них безвозмездные поступления в областной бюджет за 
счет средств федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2019 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  0,0 тыс. рублей.
Объем средств местных бюджетов составляет
988384,7 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  87022,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  91710,7 тыс. рублей; 
в 2021 году -  80 965,2 тыс. рублей; 
в 2022 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2023 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2024 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2025 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2026 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2027 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2028 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2029 году -  80 965,2тыс. рублей; 
в 2030 голу -  80 965,2тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников составляет 
61329,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2020 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2021 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2022 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2023 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2025 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2026 году -  5110,8 тыс. рублей;

1

в 2027 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2028 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2029 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2030 году -  5110,8 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
реализации

-в результате реализации муниципальной программ! 
Дубовского района к 2030 году предполагается: 
обеспечить всех в возрасте от 2 месяцев до 7 ле



муниципальной 
программы 
Дубовского района

возможностью получать качественные услуги 
дошкольного образования, в том числе за счет развития 
вариативных форм дошкольного образования; 
обеспечить равный доступ к качественному общему 
образованию для всех граждан 7-18 лет, в том числе с 
использованием дистанционных технологий и
электронного обучения;
создать условия для творческого самовыражения и 
самореализации детей, выявления и поддержки 
одаренных детей, получения доступных качественных 
услуг дополнительного образования; 
повысить качество общего образования; 
создание условий для профессионального роста 
педагогических работников образовательных
организаций;
развитие системы воспитания и дополнительного
образования детей, создание условий для сохранения 
и укрепления здоровья обучающихся; 
обеспечение доступности всех видов образования для 
детей с ограниченными возможностями здоровья; 
развитие институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе образования.

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного
образования»

Паспорт подпрограммы 
«Развитие дошкольного,общего и дополнительного образования»

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Дубовском районе " 

(далее-Подпрограмма 1)
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 1

Дубовский районный отдел образования (далее 
Дубовский РОО),

Участники подпрограммы 
1

Отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 1

Отсутствуют

Цельподпрограммы 1 Обеспечение доступности качественного



дошкольного, общего и дополнительного 
образования, соответствующего требованиям 
социально-экономического развития Дубовского 
района

Задачи подпрограммы! Создание условий, соответствующих требованиям 
федеральных государственных образовательных 
стандартов дошкольного образования
Создание условий для обеспечения доступности 
качественного общего образования, внедрение на всех 
уровнях общего образования новых методов обучения 
и воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися базовых 
навыков и умений, повышение их мотивации к 
обучению и вовлеченности в образовательный 
процесс, а также обновление содержания и 
совершенствование методов обучения
Обеспечение доступности качественного 
образования для детей, нуждающихся в длительном 
лечении, и детей из малоимущих семей, в том числе 
проявляющих выдающиеся способности
Формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодёжи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию 
всех обучающихся
Формирование системы моральных и материальных 
стимулов для сохранения в общем и дополнительном 
образовании лучших педагогических работников, 
привлечение молодых специалистов
Обеспечение функционирования и развития системы 
дистанционного обучения детей - инвалидов
Создание условий для осуществления 
образовательной деятельности в организациях 
общего и дополнительного образования

Целевые показатели 
подпрограммы 1

удельный вес численности обучающихся по 
программам общого образованна, участвующих в 
олимпиадах, коню/рсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам общего 
образования
доля образовательных организаций, имеющих средний 
балл по русскому языку выше среднего по региону

доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не получивших



аттестат о среднем общем образовании

количество мест, созданных в ходе мероприятий 
по обеспечению доступности дошкольного 
образования
соотношение средней заработной платы 
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений 
к средней заработной плате в сфере общего 
образования Ростовской области
соотношение средней заработной платы 
педагогических работников образовательных 
учреждений общегообразования к средней заработной 
плате в Ростовской области
соотношение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей в Ростовской области
доля детей-инвалидов, для которых введено 
дистанционное обучение, от количества 
нуждающихсяв укгоанной форме обучения ежегодно
доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
дошкольного, дополнительного, начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего 
образования, здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального ремонта, 
в общей численности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы дошкольного, 
дополнительного, начального общего, основного 
общего и (или) среднего общего образования
доля обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе обучающихся с умственной 
отсталостью! (интеллектуальными нарушениями), для 
которых созданы специальные условия получения 
образования в соответствии с рекомендациями 
психолого-медико-педагогической комиссии, от 
общего числа обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), получивших рекомендации психолого- 
медико-педагогической комиссии



удельный вес численности учителеи 
общеобразовательных организаций в возрасте до 35 
лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций

Этапы и сроки 
подпрограммы

2019-2030 годы.
Этапы не выделяются.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 
Дубовского района

общий объем финансирования подпрограммы 1 
составляет 3319429,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  273037,2 тыс. рублей; 
в 2020 году -- 285204,0 тыс. рублей; 
в 2021 году -  276118,8 тыс. рублей; 
в 2022 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2023 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2024 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2025 году-276118,8тыс. рублей; 
в 2026 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2027 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2028 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2029 году -  276118,8тыс. рублей; 
в 2030 году -  276118,8тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 
2374632,1 тыс. руб.ией, в том числе: 
в 2019 году -  189647,5 тыс. рублей; 
в 2020 году -  197125,6 тыс. рублей; 
в 2021 году -  198785,9 тыс. рублей; 
в 2022 году -  198785,9 тыс. рублей; 
в 2023 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2024 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2025 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2026 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2027 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2028 году -  198785,9 тыс. рублей; 
в 2029 году -  198785,9тыс. рублей; 
в 2030 году -  198785,9тыс. рублей, 
из них безвозмездные поступления за счет средств 
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  0,0 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета составляет 
883467,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  78278,9 тыс. рублей; 
в 2020 году -  82 967,6 тыс. рублей 
в 2021 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2022 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2023 году -  72222,1 тыс. рублей;___________________



в 2024 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2026 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2027 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2028 году -  72222,1тыс. рублей; 
в 2029 году -  72222,1 тыс. рублей; 
в 2030 году -  72222,1 тыс. рублей.
Объем средств из внебюджетных источников 
составляет 61329,6 гыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2020 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2021 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2022 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2023 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2025 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2026 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2027 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2028 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2029 году -  5110,8 тыс. рублей; 
в 2030 году -  5110,8 тыс. рублей _________

Ожидаемые результаты 
реализации 

подпрограммы 
Дубовского района

-в результате реализации подпрограммы 1 к 2030 
году предполагается:
создание дополнительных дошкольных меств 
муниципальных образовательных
организацияхразличных типов;
обеспечение односменного режима обучения 
в муниципальных общеобразовательных
организациях за счет создания новых мест 
в общеобразовательных организациях, в том числе 
путем строительства школ с использованием типовых 
и экономически эффективных проектов и 
модернизации существующей инфраструктуры школ 
(капитальный ремонт, реконструкция, пристройка к 
зданиям школ);
обеспечение возможности получения качественного 
образования детям с ограниченными возможностями 
здоровья, в том: числе детям с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в 
муниципальных общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, детям, 
нуждающимся в длительном лечении, и детям 
из малоимущих семей, в том числе проявляющим



выдающиеся способности, а также создание условия 
для предоставления психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи обучающимся, 
испытывающим трудности в освоении 
образовательных программ
и социальной адаптации;
предоставление детям-инвалидам возможности 
освоения образовательных программ в форме 
дистанционного образования;
улучшение условий для развития педагогического 
потенциала, выявление и поддержка лучших 
педагогических работников в Дубовском районе; 
расширение возможностей для участия обучающихся 
по программам общего образования в олимпиадах 
и конкурсах различного уровня с целью выявления 
одаренных детей, реализации их творческого 
потенциала;
повышение эксплуатационной надежности 
строительных ков[струкций и систем инженерно- 
технического обеспечения, ликвидация аварийности, 
создание современной инфраструктуры
образовательных организаций в Дубовском районе

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы 
Дубовского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»

Паспорт подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы Дубовского 

района «Развитие образования» и прочие мероприятия»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма«Обеспечение реализации 
муниципальной программы Дубовского района «Развитие 

образования» и прочие мероприятия»
(далее -Подпрограмма 2)

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 2

Дубовский районный отдел образования (далее 
Дубовский РОО).

Участники 
подпрограммы 2

Отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 2

Отсутствуют



Цели подпрограммы
2

Обеспечение организационных, информационных и 
методических условий для реализации муниципальной 
про1раммы____________________________________________

Задачи
подпрограммы 2

Повышение эффективности планирования развития
образовательного комплекса Дубовского района_________
Формирование эффективной системы непрерывного 
профессионального развития п е д а г о г о в _________
Развитие институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе о б р а з о в а н и я ______________
Создание нормативно-правовых и организационных 
условий для устройства в семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей__________________
Обеспечение открытости деятельности муниципальных 
образовательных учреждений Дубовского района, 
предоставление участникам отношений в сфере 
образования информации об уровне организации работы 
по обеспечению условий осуществления образовательной 
деятельности на основе общедоступной информации, 
повышение качества их работы_________________________

Целевые показатели 
подпрограммы 2

доля муниципальных услуг отдела образования по 
которым утверждены административные регламенты их 
оказания, в общем количестве муниципальных услуг 
оказываемых отделом образования _______
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, возвращенных из замещающих семей 
в государственные организации, от количества детей-сирот, 
принятых на воспитание в семьи граждан в отчетном году
количество работников образовательных организаций, 
прошедших переподготовку или повышение квалификации 
на базе Ростовского института повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки работников образования 
Ростовской области в соответствии с государственным 
заданием
доля образовательных организаций, охваченных 
мониторингами состояния и развития системы 
образования, проведенных Региональным информационно
аналитическим центром развития образования, в общем 
количестве образовательных организаций;_______________
доля муниципальных образовательных организаций 
Дубовского района, прошедших независимую оценку 
качества условий осуществления образовательной 
деятельности, от числа образовательных организаций, 
подлежащих независимой оценке в текущем году

Этапы и сроки 2019-2030 годы.
11



подпрограммы 2 Этапы не выделяются.
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 2

общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет
115508,7 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  9604,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2021 году -  9627,7 тыс, рублей; 
в 2022 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2023 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2024 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2025 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2026 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2027 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2028 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2029 году -  9627,7 тыс. рублей; 
в 2030 году -  9627,7 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 10591,5 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  860,9 тыс. рублей; 
в 2020 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2021 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2022 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2023 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2025 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2026 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2027 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2028 году -  884,6 тыс, рублей; 
в 2029 году -  884,6 тыс. рублей; 
в 2030 году -  884,6 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета составляет 104917,2 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2020 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2021 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2022 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2023 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2024 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2026 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2027 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2028 году -  8743,1 тыс. рублей; 
в 2029 году -  8743,1 тыс. рублей;
в 2030 году -  8743,1 тыс. рублей________________________

Ожидаемые
результаты

-в результате реализации муниципальной программы 
2 к 2030 году предполагается:__________________________



реализации 
подпрограммы 2

повышение эфф^ектиЕшости бюджетных расходов,
направленных на развитие системы образования 
Дубовского района;
обеспечение эффективного управления в системе
образования;
обеспечение высокой эффективности планирования
функционирования и ргдвития образовательного комплекса 
Дубовского района;
развитие эффективной системы непрерывного 
профессионального развития педагогов; 
разработка мер по совершенствованию деятельности 
муниципальных образовательных организаций Дубовского 
района по результатам независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности_____

Приоритеты и цели муниципальной 
политики в сфере образования Дубовского района

Стратегической целью развития сферы образования является
обеспечение высокого качества образования в Дубовском районе 
всоответствии с мeняюш^имиcя запросами населения и перспективными 
задачами развития общества и экономики Ростовской области.

Основой для формирования цели являются: Федеральный закон 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
Областной закон от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской 
области», Стратегия социально-экономического развития Ростовской области 
на период до 2030 года.

Для реализации поставленной цели необходимо осуществить: 
развитие современных механизмов и технологий общего образования, 

реализацию мер по развитию научно-образовательной и творческой среды 
в образовательных организациях;

развитие эффективной системы дополнительного образования детей, 
формирование востребованной системы оценки качества образования 
и образовательных результатов.

Решение обозначенных проблем и достижение поставленной 
стратегической цели предполагает:

развитие инфраструктуры и организационно-экономических 
механизмов, обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей;

13



модернизацию образовательных программ в системах дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей, направленных на достижение 
современного качества учебных результатов и результатов социализации;

создание современной системы оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно
профессионального участия;

обеспечение эффективной системы по социализации и самореализации 
молодежи, развитию потенциала молодежи;

формирование системы непрерывного образования, позволяющей 
выстраивать гибкие (модульные) траектории освоения новых компетенций 
как по запросам населения, так и по заказу организаций.

Начиная с 2019 года, ключевыми направлениями развития отрасли 
образования является реализация следующих приоритетных проектов сферы 
«Образование»: «Создание современной образовательной среды для
школьников», «Подготовка высококвалифицированных специалистов и 
рабочих кадров с учетом современных стандартов и передовых технологий» 
(«Рабочие кадры для передовых технологий»), «Доступное дополнительное 
образование для детей».

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 
муниципальной программы и их значениях приведены 
в таблице № 1 к настоящей муниципальной программе.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы приведен в таблице № 2 к настояБцей муниципальной программе.

Расходы бюджета района на реализацию муниципальной 
программыприведены в таблице № 3 к настояпдей муниципальной 
программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы Дубовского района 
«Развитие образования» приведены в таблице № 4 к настоящей
муниципальной программе.
Распределение субсидий по муниципальным образованиям и направлениям 
расходования на 2019 - 2024 приведены в таблице № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

Распределение субсидий по муниципальным образованиям и 
направлениям расходования на 2019 - 2030 приведены в таблице № 6 к 
настоящей муниципальной программе.



Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Дубовского района«Развитие образования», подпрограмм 

муниципальной про1раммы «Развитие образования» и их значениях

№
п/п

Номер и наименование 
показателя

Вид нокачагеля Ндиница
измерения 2017

год

Значение показателя
2018
год

2019
год

2020
год

2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 8 10 12 13 14 15 16 17 18
Муниципальная программа Дубовского района «Развитие образования»

1.1 Показатель 1. Отношение
численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет. нолучаюшнх 
дошкольное образование в 
теь ущем году, к сумме 
численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, полз^ающих 
дошкольное образование в 
текущем году, н численно ̂ ;ти 
детей в возрас! е от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования

ведомственный процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

15



1.2.

1.3.

1.4.

Показатель 2. Удельный вес 
численности населения в 
возрасте 7 - 1 8  ле г, 
обучаюшегося в 
образовательных 
организациях, в общей 
численности населения в 
возрасте 7 - 1 8  лет
Показатель 3. Охват детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 
программами
дополнительного образования 
(удельный вес численнос ти 
детей, получающих услуги 
дополнительного 
обра'юваиия. в обшей 
численности детей в возрасте 
о I 5 до 18 ле г)
Показатель 4. Доля 
выпускников мунипина-ньных 
общеобразовательных 
организаций, не сдавщих 
единый государственный 
экзамен по русскому языку 
и (или) математике, в общей 
чис.пенности выпускников 
муниципальных 
общео бразо вател ы n.i х 
организаций

ведомственный

ведомственный

ведомственный

процентов

процентов

процентов

99.89

75

4,2

99,9

75

99.9

75

99,9

75

О

99,9

75

О

99,9

75

99,9

75

99.9

75

О

99,9

75

99,9 99,9 99.9 99.9 99,9

75 75 75 75

2. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования)



2.1

2.2.

2.3.

2.4.

Показатель 1.1. Удельный вес 
числегшости обучающихся по 
программам обшего 
образования, з^^acтвyющиx в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам обшего 
образования
Показатель 1.2. Доля 
образовательн ьгх 
организаций, имеющих 
средний балл по русскому 
языку выше среднего по 
региоиу
Показатель 1.3. Доля 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, не получивших 
аттестат о среднем общем 
образовании_________________
Показатель 1.4. Количество 
мест, созданных в ходе 
мероприятий по обеспечению 
доступности дошкольного 
образования_________________

ведомственный

ведомственный

ведомственный

ведомственный

процентов

процентов

процентов

тыс.
единиц

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

4,2 О О о о

о о о о о о о о

17



2.5.

2.6.

2 .7 .

2.8.

П оказатель 1.5. С о о тн о ш ен и е  
ср ед н ей  зар аботн ой  нлагы  
п ед а го ги ч еск и х  работников  
ДОИ1КОЛ1.НЫХ образовагельных  
уч р еж д ен и й  к ср ед н ей  
за р абот н ой  плате в сф ер е  
о б щ его  образов ани я  
Р остовск ой  обл ас ги
П оказатель 1.6. С'оотпоигепие 
ср ед н ей  зар аботн ой  платы  
педагог ическ их работников  
образоватсльнь[х у ч р еж д ен и й  
обгцего обр азов ан и я  к 
срю дней зар аботн ой  плате в 
Р остовской  обл асти

П оказатель 1.7. С’оо т н о ш еи и е  
ср ед н ей  зар аботн ой  платы  
п ед а го ги ч еск и х  работников  
у ч р еж  д  ei п i й д о  и о л м и тс; л ь и о  го 
0бр:130вания д ет ей  к ср едн ей  
зар абот н ой  п л а 1е уч и тел ей  в 
Р остовск ой  обл асти

П оказатель 1.8. Д ол я  д е т е й - 
и нв ал идов , для которы х  
в в ед ен о  д и ст а н ц и о н н о е  
о б у ч ен и е , от количества  
нуждающимися в указанной  
ф ор м е обз'чения еж его д н о

статистически и

стати сти ч еск и и

стат и ст и ч еск и и

в едом ств ен н ы й

процентов

п р оц ен тов

п р оц ен тов

п р оц ен тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



2.9. Показатель 1.9. Доля 
муниципальных 
образовагсльных 
органичаций. реализующих 
общеобразовательные 
программы лошкольного, 
дополни 1елы10Г0, начального 
о б щ ет . основного o6niero и 
(или) среднего общего 
образова1Н1Я. здания которых 
находятся в аварийном 
состоянии или т1->ебуют 
капитальною ремонта, 
в общей чнслешюсти 
муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
общеобразовательные 
программы дошкольного, 
дополнительно1’о, начального 
общего, основного общего и 
(шп1) среднего общего 
образования

ведомственный процентов О О О

19



2 . 10.

2.11.

11ока мтель 1.10. Доля 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, в 
ЮМ числе обучающихся 
с умственной отсталостью 
(нтеллектуальными 
нарушениями), для которых 
созданы специальные условия 
получения образования в 
соответствии с 
рекомендациями психолого- 
медико-педагогичсской 
комиссии, от общего числа 
обучающихся с 
ограниченными 
возможнос тями здоровья, в 
том числе обучающихся с 
умс1веиной отсталостью 
(и н теллек i-уальиы м и 
нарушениями), получивших 
рекомендации исихолого- 
медико-пелагогической 
комиссии
11оказатель 1.11. Удельный 
вес численности учителей 
общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 
лет в общей численности 
учителей
общеобразовательных 
организаций______

ведомственный

ведомственный

процентов

процентов

90 90 92 95 95 98 98 98 98 98 100 100 100 100

26,2 24,6 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25



3.1

3.2.

3. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Дубовского района «Развитие образования» и прочие
мероприятия»

Показатель 2.1. Доля 
муниципальных услуг отдела 
0браз01шшя, по которым 
утверждены 
административные 
регламенты их оказания, в 
общем количестве 
муниципальных услуг, 
оказываемых отделом 
обр;1зовапия

11оказатель 2.2. Доля детен- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
ноз1фап1енных 
из замещающих ссмсй в 
муниципальные организации, 
от количества детей-сирот. 
принятых на воспитание в 
семьи граждан_______________

ведомственный

ведомственный

процентов

процентов

100

О

100 100 100

о

100 100

о

100 100

о

100 100

о

100

о

100 100

о

100

о

21



3.3. Показатель 2.3. Количество 
работников образовательных 
организаций, прошедших 
переподготовку или 
повышение квалификации на 
базе Ростовского института 
повышения квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования Ростовской 
области, в соответствии с 
государственным заданием

ведомственный человек 28 28 30 30 25 26 32 30 28 33 32 35 36 38

3.4. Показатель 2.4. Доля 
образовательных 
организаций, охваченных 
мониторингами состояния и 
развития системы 
образования, проведенных 
Региональным 
информационно
аналитическим центром 
развития образования, в 
общем количестве 
образовательных организаций

ведомственный процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



3.5. Показатель 2.5. Доля 
муниципальных 
образовательных 
организаций, прошедших 
независимую оценку качества 
условий осуществления 
образовательной 
деятельности, от числа 
образовательных 
организаций, подлежащих 
независимой оценке в 
текущем году________________

ведомственный процент О 100 100 О 100 100 100 100 О 100 100

23



Перечень
подпрограмм, основных мероприятий муниципальнойпрограммы Дубовского района «Развитие образования»

Таблица №2

№
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Соисполнит 
ель, 

участник, 
ответственн 

ый за 
исполнение 
основного 

мероприяти 
я.

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Последствия
нереализации

основного
мероприятия,
мероприятия

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

начала
реализац

ИИ

окончани
я

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»

1. Цель подпрограммы 1
обеспечение доступности качественного дошкольного, общего и дополнительного образования, соответствующего требованиям социально-

экономического развития Дубовского района
1.1 .Задача 1 подпрограммы 1

Создание условий, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных, стандартов дошкольного образования
1.1.
1.

Основное мероприятие 1.2 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

Дубовский
районный

отдел
образовани

я

2019г 2030г. Внедрение во всех 
муниципальных 

дошкольных 
образовательных 

учреждениях федерального 
государственного 
образовательного 

стандарта дошкольного 
образования; 

предоставление всем детям 
района услуг дошкольного 

образования

Сохранение 
очередности в 
дошкольные 

образовательные 
учреждения; рост 

социальной 
напряженности

Влияет на 
достижение 

показателей 1, 
1.4, 1.5

24



1.2.Задача 2 подпрограммы 1 
«Создание условий для обеспечения доступности качественного общего образования, 

внедрение на всех уровнях общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение 
обучающимисябазовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление

содержания и совершенствование методов обучения»________
1.2.

1
Основное мероприятие 1.3. 
Финансовое обеспечение 
муниципальных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Дубовский
районный

отдел
образования

2019г 2030г. Создание условий 
соответствующих 

требованиям федеральных 
государственных 
образовательных 

стандартов во всех 
муниципальных 

общеобразовательных 
учреждениях района; 

предоставление всем детям 
возможности обучаться в 

соответствии с основными 
современными 

требованиями, включая 
наличие подключения к 

информационно- 
телекоммзшикационной 

сети «Интернет»; 
сокращение разрыва в 
качестве образования 
между учреждениями, 

работающими в разных 
социальных контекстах; 
повышение заработной 
платы педагогических 

работников 
______муниципальных

недоступность 
качественного 

образования для 
всех детей 

независимо от 
места 

жительства, 
социально- 

экономического 
положения их 

семей, 
дальнейшее 

снижение уровня 
об}^ения, в том 

числе 
результатов ЕГЭ

Влияет на 
достижение 

показателей 1,2,3, 
4,1.2,1.3, 1.6, 1.7

25



1.2.
2.

Основное мероприятие 1.4. 
Обеспечение предоставления 
муниципальных услуг 
муниципальными 
общеобразовательными 
организациями, организациями, 
оказывающими психолого-педагоги- 
ческую, медицинскую и социальную 
помощь

Дубовский
районный
отдел
образования

2019 год 2030 год

общеобразо вательных 
учреждений до 100 % 

средней заработной платы 
по району.

успешное функциони
рование муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, организаций, 
оказывающих психолого
педагогическую, 
медицинскую и 
социальную помощь; 
создание дополнительных 
мест для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях путем 
оптимизации сети 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций; 
создание специальных 
условий получения 
качественного образования 
детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, в 
том числе детьми с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями),____________

снижение 
качества услуг, 
предо ставляемых 
муниципальными 
общеобразо
вательными 
организациями, 
организациями, 
оказывающими 
психолого
педагогическую, 
медицинскую и 
социальную 
помощь

влияет на 
достижение 

показателей 2.1

26



в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам в 
соответствии с 
требованиями 
федеральных 
государственных 
образовательных 
стандартов для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями); 
обеспечение доступности 
качественного образования 
для детей, нуждающихся в 
длительном лечении, и 
детей из малоимущих 
семей, в том числе 
проявляющих вьщающиеся 
способности

1.3.3адача3 подпрограммы 1
«Обеспечение доступности качественного образования для детей, нуждающихся в длительном лечении, и детей из малоимущих семей, в том числе

27



проявляющих выдающиеся способности»

1.3.
1

Основное мероприятие 1.4. 
Обеспечение предоставления 
муниципальных услуг муниципальным 
организациям дополнительного 
образования

Дубовский
районный
отдел
образования

2019 год 2030 год успешное функциони
рование муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
донолнптельного 
образования

снижение 
качества услуг, 
предоставляемых 
муниципальными 
общеобразо
вательными 
организациями 
дополнительного 
образования

влияет на 
достижение 

показателей 2.1

1.3.
2

Основное мероприятие 1.5. 
Софинансирование повышения 
заработной платы педагогическим 
работникам муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования детей

Дубовский
районный
отдел
образования

2019 год 2019 год повышение 
привлекательности 
педагогической профессии

снижение
качественного
потенциала
педагогического
корпуса системы
дополнительного
образования
Дубовского
района

влияет на 
достижение 

показателей 3,1-7

1.4. Задача 4 подпрограммы 1 «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.

1.4.1 Основное мероприятие 1.5. Дубовский 2019г 2030г. увеличение снижение численности Влияет на достижение
Организация и проведение районный отдел численности детей, участвующих в показателей 2, 1.1
мероприятий образования талантливых детей. олимпиадах и конкурсах
с обучающимися, включая получивших различного уровня;
мероприятия по вьывлению. муниципальную отсутствие системы
подцержке и сопровождению поддержку и поддержки и поощрения

28



одаренных детей поддержку со 
стороны 
Адимпистрадии 
Дубовского района

талантливых детей

1.5. Задача 5 подпрограммы 1 «Формирование системы моральных и материальных стимулов для сохранения 
в общем и дополнительном образовании лучших педагогических работников, привлечения молодых спецпалистов»

1.5.1 Основное мероприятие 1.6. 
Организация и проведенпе 
мероприятий, направленных 
на развитие педагогического 
потенциала системы обп1,его и 
дополнительного образования 
Дубовского района, включая 
поощрение лучших 
педагогических работников

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. повышение привлека
тельности 
педагогической 
профессии; 
увеличение доли 
педагогических 
работников, 
принимающих 
участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства на уровне 
не ниже зонального 
или муниципального

снижение качества 
педагогического корпуса 
организаций образования 
Дубовского района

Влияет на достижение 
показателей 1.7., 1.11

1.6. Задача 6 подпрограммы 1 «Обеспечение функционирования и развития системы дистанционного обучения детей-инвалидов»
1.6.1 Основное мероприятие 1.7. 

Развитие и 
совершенствование 
дистанционного образования 
детей-инвалидов

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. предоставление всем 
детям-инвалидам 
возможности 
освоения 
образовательных 
программ в форме 
дистанционного 
образования_________

недоступность 
качественного образования 
для детей-инвалидов

влияет на достижение 
показателей 1.8, 1.10

1.7. Задача 7 подпрограммы 1 «Создание условий для осуществления образовательной деятельности в организациях общего и дополнительного 
 образования»_______________________________ _________________________________

29



1.7.1 Основное мероприятие 1.8. 
Строительство, 
реконструкция, газификация 
муниципальных 
образовательных организаций

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. создание
дополнительных мест 
в дошкольных и 
общеобразовательны 
хмуниципальных 
организациях за счет 
строительства в 
районе современных 
зданий
образовательных
организаций;
модернизация
инфраструктуры
муниципальных
образовательных
организаций;
обеспечение района
зданиями,
приспособлеинымн
для организации
образовательной
деятельности

увеличение числа детей, 
обучающихся 
в общеобразовательных 
организациях во вторую 
смену, снижение 
эффективности 
образовательного процесса

влияет на достижение 
показателей 1, 9

1.7.2

1.7.3

Основное мероприятие 1.9. 
Создание безопасных и 
комфортных условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности 
в муниципальных 
образовательных 
организациях______________

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г.

Основное мероприятие 1.10. Дубовский

сокращение 
количества зданий 
и сооружений 
образовательной 
сферы Дубовского 
района, 
нуждающихся 
в капитальном 
ремонте__________

увеличение количества 
ветхих строений 
образовательной сферы 
Дубовского района; 
неравенство доступа 
учащихся к современным 
условиям обучения

влияет на достижение 
показателей 1.9

2019г 2030г. сокращение увеличение количества влияет на достижение

30



Создание безопасных и 
комфортных условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и организациях 
дополнительного образования

районный отдел 
образования

количества здании 
и сооружений в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
нуждающихся 
в капитальном 
ремонте

ветхих строений 
образовательной сферы 
района; неравенство 
доступа учащихся к 
современным условиям 
обучения

показателей 1,9

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Дубовского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»
2. Цель подпрограммы 2

«Обеспечение организационных, информационных п методических условий для реализации муниципальной программы»

2.1.Задача 1 подпрограммы 2 
«Повышение эффективности нланирования развития образовательного комплекса Дубовского района»

2 .1.1 Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение 
функционирования 
Дубовского районного отдела 
образования

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. повышение 
эффективности 
планирования 
образовательного 
комплекса 
Дубовского района, 
качественного 
потенциала педагоги
ческого корпуса 
образования 
Дубовского района, 
повышения уровня 
информнрованиости 
населения о реализа
ции мероприятий но 
развитию сферы 
образования в рамках

снижение эффективности 
планирования 
образовательного 
комплекса Дубовского 
района, качественного 
потенциала
педагогического корпуса 
образования Дубовского 
района, недостаточная 
информированность 
населения о реализации 
мероприятий но развитию 
сферы образования в 
рамках муниципальной 
программы программы

влияет на достижение 
показателя 2.1

31



муниципальной
программы

2.1.2 Основное мероприятие 2.3. 
Приобретение (изготовление) 
нагрудных знаков, дипломов 
и иной продукции для 
награждения работников 
образования

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. обеспечение
нагрудной
атрибутикой для
поощрения
работников
образования

недостаточная 
обеспеченность нагрудной 
атрибутикой для 
поощрения работников 
образования

влияет на достижение 
показателя 2.1

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Формирование эффективной системы иеирерывиого ирофессиоиального развития педагогов»
2.2.1 Основное мероприятие 2.3 

Обеспечение предоставления 
муниципальных услуг 
Ростовским институтом 
повышения квалификации и 
профессиональной 
переподготовки работников 
образования Дубовского 
района

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. формирование
эффективной
системы
непрерывного
профессионального
развития педагогов
Дубовского района

снижение эффективности 
системы непрерывного 
профессионального 
образования

влияет на достижение 
показателя 2.3, 2.4, 
1.11

2.3. Задача 3 подпрограммы 2 «Развитие институтов, обеспечивающих эффективное управление в системе образования»
2.3.1 Основное мероприятие 2.4 

Обеспечение деятельности 
муннцннальных организаций, 
обеспечивающих 
предоставление услуг в сфере 
образования

Дубовский 
районный отдел 

образования

2019г 2030г. успешное 
функцнонированне 
муниципальных 
организаций, 
обеспечивающих 
предоставлеппе услуг 
в сфере образования

снижение качества услуг,
предоставляемых
муниципальными
организациями,
обеспечивающими
предоставление услуг в
сфере образования

влияет па достижение 
показателей 2.1

32



2.4. Задача 4 подпрограммы 2 «Создание нормативно-правовых и организационных условий для устройства в семью детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей»

2.4.1 Основное мероприятие 2.5. 
Финансовое обеспечение 
осуществления полномочий 
по организации и 
осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству в 
соответствии со статьей 6 

Областного закона 
от 26.12.2007 №830-3с 
«Об организации опеки 
и попечительства в 
Ростовской области»

Дубовский 
районный отдел 
образования

2019
год

2030
год

снижение количества 
случаев возврата 
детей из
замещающих семей в 
муниципальные 

организации

увеличение количества 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, возвращенных 
в муниципальные 
организации 
из семей усыновителей, 
опекунов, попечителей, 
приемных родителей

влияет на достижение 
показателя 2.2

2.5. Задача 5 подпрограммы 2 «Обеспечение открытости деятельности муниципальных образовательных учреждений Дубовского района, 
предоставление участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по обеспечению условий осуществления

2.5.1 Основное мероприятие 2.6. Дубовский 2019 2030 разработка мер. непредоставление
Организация проведения районный отдел год год рекомендаций участникам отношений в
независимой оценки качества образования и поручений по сфере образования
условий осуществления повышению качества актуальной информации о
образовательной условий качестве условий
деятельности осуществления осуществления
муниципальными образовательной образовательной
образовательными деятельности деятельности
организациями Дубовского муниципальных муниципальными
района образовательных образовательными

организаций организациями Дубовского
Дубовского района. района

влияет на достижение 
показателя 2.5

33



организация
мероприятий
по обмену опытом,
наработанным
лучшими
учреждениями

34



Таблица 3

РАСХОДЫ 
местного бюджета на реализацию

Номер и 
наименование 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы

Ответств
енный

исполни
тель,

соиспол
нитель,

участник

Код бюджетной 
классификации 

расходов

Объем 
расходо 
в, всего 

(тыс. 
рублей)

В том числе по годам реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

ГРБ
С

РвПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципальная 
Программа 
Дубовского района 
«Развитие 
образования»

всего, 
в том числе X X X X 988384,7 87022,0 91710,7 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2

Дубовский
районный
отдел
образовани
я

907
X X X 912339,3 80691,3 85373,0 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5 74627,5

Отдел
культуры
Ф К и Р М
Администр
ации
Дубовского 
района РО

906' X X X 76045,4 6 330,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7

35



1.« Развитие 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования»

______ 1

1.1. Обеспечение 
предоставления 
муниципальных 
услуг
муниципальными
дошкольными
организациями

1.2. Обеспечение 
предоставления 
муниципальных 
услуг
муниципальными
общеобразователь
ными
организациями

всего, 
в том 
числе:

Дубовский
районный
отдел
образовани

Отдел 
культуры 
ФК и РМ 
Администр 
ации
Дубовского 
района PQ

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

X

907

906

907

907

X

0701

0702

X

0210

0005
90

0210
0005

90

X

611

611

883467,5 78278,9 82967,6

10

72222,1

11

72222,1

12

72222,1

13

72222,1

14

72222,1

15

72222,1

16

72222,1

17

72222,1

18

72222,1

19

72222,1

807422,1 71948,2 76629,9 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4 65884,4

76045,4 6 330,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7 6337,7

206442,0 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17 203,5 17203,5

399 374,4 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33 281,2 33281,2

36



1.3. Обеспечение 
предоставления 
муниципальных 
услуг
муниципальными
организациями
дополнительного
образования

1

1.4.Расходы на
повышение
заработной платы
педагогическим
работникам
муниципальных
учреждений
дополнительного
образования

Дубовский
РОО

Отдел 
культуры ФК 

иРМ  
Администра 

ции 
Дубовского 
района РО
Дубовский

РОО

Отдел 
культуры ФК 

иРМ  
Администра 

ции 
Дубовского 
района РО

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

907 0703
0210
0005

90
611 98 257,2 8188,1 8 188,1 8 188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8188,1 8 188,1

906 0703
0210
0005

90
611 75 968,4 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7 6 330,7

907 0703
0210
0005

90
611 78,3 5,7 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6

906. 0703
0210
0005

90
611 77,0 0,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

37



1.5.Проведение 
работ по 
газоснабжению 
здания котельной 
для
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 
учреждений 
Дубовского района

________1

1.6.Приобретение 
регулируемой 
детской мебели 
для
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
Дубовского района

1./.Организация
питания в
муниципальных
бюджетных
образовательных
организациях
Дубовского района

1.8.Обеспечение 
укрепления 
материально- 
технической базы 
учреждения

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19

907 0702
0210
0270
00

612 14545,1 4 599,6 9 945,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0701
0210
0270

90
612 400,0 400,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0702
0210
0272

70
612 37 869,0 3113,4 3159,6 3 159,6 3 159,6 3 159,6

907 0701
0210
0272

70
612 47 854,8 3 987,9 3 987,9 3 987,9 3 987,9 3 987,9

3 159,6

3 987,9

3 159,6

3 987,9

3159,6

3 987,9

3159,6

3 987,9

3159,6

3987,9

3159,6

3 987,9

3159,6

3 987,9

907 0702
0210
0266

70
612 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38



1.9. Подготовка 
котельных 
муниципальных 
учреждений к 
отопительному 
сезону_________

_______ 1

1.10.0рганизация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетн 
их граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в свободное 
от учебы время
1.11. Проведению
государственной
итоговой
аиестации______
1.12.Приобретение
школьных
автобусов

ИЗ.мероприятия 
по капитальному 
ремонту 
бюджетных 
учреждений

1.14 Мероприятия 
на разработку 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный 
ремонт___________

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

Дубовский
РОО

907 0701
0210
0271

76
612 1600,0 800,0

9

800,0

10

0,0

11

0,0

12

0.0

907 0401
0210
0273

80
612 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

907 0702
0210
0273
20

612 690.0 57,5

907 702
0210
0S40

60
612 71,2 71,2

57,5

0.0

57,5

0.0

57,5

0,0

57,5

0,0

907 0702
0210
0272

40
612 110,6 110,6 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0703
0210
0S30

90
612 129,5 129,5 0.0 0,0 0,0 0,0

13

0,0

14

0,0

0.0 0,0

57.5

0,0

57,5

0,0

0.0 0,0

0,0 0,0

15

0.0

16

0.0

17

0,0

0,0 0.0 0,0

57,5

0.0

57,5

0,0

57,5

0,0

0,0 0.0 0,0

0,0 0,0 0,0

18

0,0

19

0,0

0,0 0,0

57,5

0,0

57,5

0,0

0,0 0,0

0.0 0.0

39



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
2. «Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
Дубовского района 
«Развитие 
образования» и 
прочие
мероприятия»

всего, 
в том  
числе:

907 0709 X X 104 917,2 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1

Дубовский
Р О О

907 0709 X X 104 917,2 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1

2.1. Обеспечение 
функционирования 
Дубовского РО С

Дубовский
Р О О 907 0709 X X 104 917,2 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1

в том числе
-централизованная
бухгалтерия

907 0709
0220
0261

70
X 65 588,4 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5 465,7 5465,7

-аппарат
управления 907 0709

0220
0001

10
X 35 214,0 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5 2 934,5

907 0709
0220
0001

90
X 4114,8 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9 342,9

примечание.
1. X -  данные ячейки не заполняются.
2. Список используемых сокращений:
ВР -  вид расходов;
ГРБС -  главный распорядитель бюджетных средств;
РзПр -  раздел и подраздел классификации расходов бюджетов; 
ЦСР -  целевая статья расходов.

40



Таблица № 4
РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Дубовского района«Развитие образования»

Н а и м ен о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р огр ам м ы , 
н о м ер  и  

н а и м ен о в а н и е  
п о д п р о гр а м м ы

И сточник
ф и н ан сир ов ани я

О бъ ем
р а сх о д о

в,
в сего
(ты с.

р убл ей )

В том  ч и сл е п о годам  р еа л и за ц и и  государ ств ен н ой  програм м ы  (ты с. р у б л ей )
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
М ун и ц и п ал ь н ая
п р огр ам м а
Д у б о в ск о го
р ай он а
«Р азв и т и е
о бр азов ан и я »

всего 3434937,9 282641,2 294831,7 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5 285 746,5
обл астн ой  б ю д ж ет 2385223,6 190508,4 198010,2 199670,50 199670,50 199670,50 199670,50 19967050 199670,50 199670,50 199670,50 199670,50 199670,50
б езв о зм езд н ы е  
п оступ л ен и я  в 
обл астн ой  б ю д ж ет

-

в том  ч и сл е  за  сч ет  
средств:

" " ■ *■ ■ “ “ ■ - - “ -

ф едер ал ь н ого
б ю д ж ет а

■ ” ■ ■ - ■ - - - - - - -

м естн ы й  б ю д ж ет 988384,7 87022,0 91710,7 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2 80965,2
в н ебю дж етн ы е
источники

61329,6 5110,8 5110,8 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80 5110,80

П о д п р о гр а м м а  1 
«Р азви ти е  
о б щ его  , 
дош к ол ь н ого  и  
д о п о л н и т ел ь н о г  
0  о б р а зо в а н и я »

всего 3 319429,2 273037,2 285204,0 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8 276118,8
о бл астн ой  б ю д ж ет 2 374632,1 189647,5 197125,6 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9 198785,9
б езв о зм езд н ы е  
п оступ л ен и я  в 
обл астн ой  б ю д ж ет
в том  ч и сл е за  сч ет  
средств:

- - - - - - - - - - - - -

ф едер ал ь н ого - - - - - - - - - - - - -

41



Н а и м ен о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р огр ам м ы , 
н о м ер  и 

н аи м ен о в а н и е  
п одп р огр ам м ы

И сточн ик
ф ин ан си р ов ан и я

О бъ ем
р а сх о д о

в,
в сего
(ты с.

р у б л ей )

В том  ч и сл е н о годам  р еал и зац и и  государ ств ен н ой  п рограм м ы  (ты с. р у б л ей )
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
б ю д ж ет а
м естн ы й  б ю д ж ет 883467,5 78278,9 82967,6 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1 72222,1

в н еб ю д ж етн ы е
источники

61329,6 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8 5110,8

П о д п р о гр а м м а  2
« О б е с п еч е н и е
р еал и зац и и
м ун и ц и п ал ь н ой
п рограм м ы
Д у б о в ск о го
р ай он а
«Р азв и ти е
о бр азов ан и я»  и
и р оч и е
м еропри я ти я»

всего 115 508,7 9 604,0 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7 9 627,7
об л а стн о й  б ю д ж ет 10 591,5 860,9 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6 884,6

б езв о зм езд н ы е  
п о сту п л ен и я  в 
о б л а ст н о й  б ю д ж ет
в том  ч и сл е  за  счет  
средств:

" " ■ ■ “ ~ ■ ■ “ “
■ ■ ■

ф ед ер ал ь н ого
б ю д ж ет а

" - - - “ - ■ • " “ “

■ ■

м естн ы й  б ю д ж е т 104 917,2 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1 8 743,1

в н еб ю д ж ет н ы е
и сточ ни к и

- - - - - - - - - - - - “

42



Таблица № 5
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по муниципальным учреждениям и направлениям расходования средств 
на 2019 -  2024 годы

№ Наименование 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
н/ учреждения Всего в том числе: Всего в том числе: в том Всего Всего Всего
п за счет за за за числе: за счет за за счет за за счет за за счет за

средств счет счет счет средст счет средст счет средст счет средст счет
области средст среде средст в средст в средст в средст в средст

ого в ТВ в облает в облает в облает в облает в
бюджет федер облас феде- ного феде- ного феде- ного феде- ного феде-

а ально
го

бюдж
ета

тного
бюдж

ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Субсидия на проведение мероприятий по энергосбережению в части замены сущес'

муниципальных образовательных уч
гвующнх деревянных окон и наружных дверных блоков в 
реждениях

1. МБДОУ д/с № 
16 «Солнышко»

— — - - - ~ — — — — — — _

Итого - - - - - - - - - - - - - - -
Субсидия иа софинансирование повышения заработной илаты педагогическим работникам муниципальных учреждений донолиительного образования

детей
1. МБУ ДО «ЦДТ» 5,7 5,7 - 6,6 6,6
Итого 5,7 5,7 — 6,6 6,6

Субсидия на приобретение школьных автобусов

43



1. МБОУ
Барабанщиковск 
ая СШ № 4

2032,1 1 960,9
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Итого 2032,1 1 960,9 -
Таблица №  6

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по муниципальным учреждениям и направлениям расходования средств 

на 2025 -  2030 годы

тыс. рублей
№ Наименование 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
н/ учреждения Всего в том числе: Всего в том числе: в том Всего Всего Всего
п за счет за за за числе: за счет за за счет за за счет за за счет за

средств счет счет счет средст счет средст счет средст счет средст счет
области средст средс средст в средст в средст в средст в средст

ого в ТВ в облает в облает в облает в облает в
бюджет федер облас феде- ного феде- ного феде- ного феде- ного феде-

а ально
го

бюдж
ета

тиого
бюдж

ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

ральн
ого

бюдж
ета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Субсидия иа проведение мероприятий но энергосбережению в части замены сущ ес

муниципальных образовательных уч
гвующих деревянных окон и наружных дверных блоков в 
реждениях

7. Дубовский 
район

1 853,1 1 853,1 — — — — — — — — 1 853,1 1 853,1 — —

Итого 1 853,1 1 853,1 - - - - ~ - - - 1 853,1 1 853,1 - -

44



Приложение 
к постановлению 

Администрации 
Дубовского района 

Ростовской области 
от 28.12.2018 №1032

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Дубовского района Ростовской области,

призиаииых утратившими силу

1 .Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 14.10.2013 № 905 «Об утверждении муниципальной программы 
Дубовского района«Развитие образования».

2.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 03.01.2014 № 331 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

3.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 29.07.2014 № 640«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

4.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 24.09.2014 № 817«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

5.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 02.12.2014 № 331«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

6.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 27.02.2015 № 153«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10-.2013 № 
905»

7.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 23.06.2015 № 375«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

8.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 26.08.2015 № 461 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

9.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 07.10.2015 № 526«0 внесении изменений в Постановление

45



Администрации /1убовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

Ю.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 18.02.2016 № 72«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

11 .Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 20.06.2016 № 332«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

12.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 17.10.2016 № 474«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

13.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 30.12.2016 № 621«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

14.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 08.02.2017 № 71 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

15.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 02.08.2017 № 439«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

16.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 28.12.2017 № 888«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

П.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 04.05.2018 № 314«0 внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

18.Постановление Администрации Дубовского района Ростовской 
области от 05.09.2018 № 681 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Дубовского района Ростовской области от 14.10.2013 № 
905»

46


